C A P U T XVI.

Tum demum polluimur , quando fœtidissimum peccatum operamur . Quando autem naturalis excretio præter voluntatem facta fuerit , tunc naturæ necessitate cum aliis hoc quoque sustinemus . *D. Athanasius ep. ad Amnum monach.*

C A P U T XVII.

Si uxor cum suo marito noctu cohabitarit , vel

maritus cum uxore , ut fiat synaxis , debentne communicare , an non ? Respondeo non debent , cum clamet Apostolus , *Ne frustremini vos invicem , nisi ex consensu ad tempus , ut vacetis orationi , & rursus simul conveniatis , ne tentet vos Satanus propter intemperantiam vestram . Timoth. Episcop. Alexandr. respons. 5.*

C A P U T XVIII.

Si laicus , qui somniauit , clericum interrogaverit , an deber ei permittere communicare , an non ? Respondeo si subest quidem mulieris desiderium , non debet . Sjn autem tentat eum Satanus , ut per hanc occasionem a divinorum mysteriorum communione alienetur , debet communicare . Neque enim cessabit illum eo tempore tentare , quando deber communicare eum invadens . *Timoth. Episcop. Alexandr. cap. 12.*

C A P U T XIX.

Admonendus est populus , ut ad sacrosanctum sacramentum corporis , & sanguinis Domini nequam indifferenter accedat , nec ab hoc nimium abstineat , sed cum omni diligentia eligat tempus , quando aliquandiu ab opere conjugali abstineat , & vitiis se purget , virtutibus exornet , eleemosynis , & orationibus insistat , & sic ad tantum sacramentum accedat . Quia sicut periculum est , impurum quemque ad tantum sacramentum accedere , ita etiam periculum est ab hoc prolixo tempore abstinere , salva ratione eorum , qui excommunicati , non quando eis libet , sed certis temporibus communicant , & religiosis quibusque sancte viventibus , qui pene omni die id faciunt . *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 44.*

T I T U L U S X.

NON DENEGETUR EUCHARISTIA LEPROSIS , ET ALIIS INFIRMIIS.

C A P U T I.

Sanctæ Communionis mysterium in eisdem *Dif. 5. cap. ult. p. ult.* diebus percipere non debet prohiberi (*loquitur de muliere , quæ menstruam consuetudinem patitur*) . Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit , laudanda est ; sed si percipiat , non judicanda , bonarum quippe mentium est , ibi etiam aliquo modo culpas suas agnoscere , ubi culpa non est , quia sæpe sine culpa agitur , quod venit ex culpa . *Greg. ad Aug. in ier. rog. 10.*

C A P U T II.

Leprosis , si fideles Christiani fuerint , Domini corporis & sanguinis participatio tribuatur , cum sanis autem convivia celebrare negantur . *Greg. III. epist. 4. ante fin. Vormat. c. 31.*

C A P U T III.

Qui regio morbo vexantur , in ecclesia dum ad communionem venerint , post omnium suppletionem erunt ingressuri ad participandum munus . *Zach. epist. 5. in med.*

C A P U T IV.

Quamobrem non debeat is , cui sanguis ex ore , vel naribus profluxerit , corpus , ac sanguinem Christi percipere , regula nulla docet . Nam quod invitus quis patitur , in culpam ei non debet imputari , ac per hoc nec a participatione tanti remedii coereri . Novimus namque quia mulier , qua Matt. 9. flu-

*Matt. 5.
Luc. 8.* fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens, vestimenti ejus fimbriam tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si itaque mulier hæc in fluxu sanguinis posita vestimenti Dominici tactu non judicatur indigna, immo ipsius Domini, nam ipse dixit, *tetigit me aliquis?* cur quibus sanguinis ex ore, vel naribus fluxum sustinent, non liceat salutifera Christi sacramenta percipere. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 65.*

TITULUS XI. EUCARISTIA NON DENEGETUR ILLIS, QUIBUS MORS IMPENDET.

CAPUT I.

*ab. q. 6. c.
9. De his.
Or. cap. 6. Si* DE decedentibus antiqua, & canonica lex servetur. Ut si quis decebat, ultimo, & maxime necessario viatico non privetur. Si præter spem communione percepta revixerit, orationibus tantum communicet. Et generaliter quocumque decedente petente eucharistiam Episcopus exploret, & det ei oblationem. *Nican. c. 13. G. 12. L. Mart. Brac. c. 83. Triburien. 31. Burch. lib. 18. c. 6. Ivo part. 15. c. 31. decret.*

CAPUT II.

*De elect. a.
6. Licet. Gr.
IX. c. 15.
cod. tit. in
1. coll.* Si quis de tertiae partis nominatione confusus (loquitur de eo, quem *tertia pars Cardinalium eligit Papam*) sibi nomen Episcopi usurpaverit, tamen ipse, quam qui eum receperint, excommunicationi subjaceant, & totius sacri ordinis privatione mulcentur, ita ut viatici etiam eis, nisi tantum in ultimis, communione denegetur, &c. *Alex. III. in concil. Later. c. 1.*

CAPUT III.

*De conf. d.
4. c. 1. 8. Eos
quos c. 118.* Si Episcopi, presbyteri, vel diaconi, sive sua sponte, sive coacti, se rebaptizari permiserint, in poenitentia, si resipiscunt, jacere conveniet, nec orationi non modo fidelium, sed ne catechumenorum interesse, quibus communio laica in morte reddenda est. *Felix III. in synod. Rom. cap. 2. Burchard. lib. 4. c. 99. Ivo part. 1. c. 293. decret.*

CAPUT IV.

*De conf. d.
4. c. 1. 8.* Clericis, monachis, aut secularibus, qui se rebaptizari passi sunt, duodecim annorum indicitur poenitentia, at vero viaticum, cum mors instat, conceditur. *Felix III. in synod. Rom. c. 3. Burch. lib. 4. c. 99. Ivo part. 1. c. 293. decret.*

CAPUT V.

*Vide cap. 1.
De tornea.
menta.* Detestabiles illas nundinas, vel ferias, in quibus milites ex condicione convenire solent, & ad ostentationem virium suarum, & audaciae temere congreguntur, unde mortes hominum & animarum pericula saepe proveniunt, omnino fieri interdicimus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti poenitentia, & viaticum non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura. *Innoc. II. in synod. Rom. c. 10. Eugen. III. in concil. Rhemen. c. 12. post Iouon. panorm.*

CAPUT VI.

*33. q. 2. c.
12.* Qui acta poenitentia in fornicationem iterum incident, sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur, a Dominicæ autem mensæ convivio segregantur, quibus cum ad Dominum cœperint proficiisci, per communionis gratiam volumus

subveniri. *Syric. epist. 11. cap. 5. Burch. lib. 19. cap. 37. Ivo part. 15. cap. 71. decret. Anselm. lib. 11. cap. 143. Cæsar. lib. 15. c. 9. Tarrac. lib. 6. cap. 28.*

CAPUT VII.

Has impudicas, (*loquitur de monachis, & sanctimonialibus lapsis*) detestabilesque personas a monasteriorum coetu, ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus retrusæ in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes, purificatorio possint poenitutinis igne decoqui, ut eis, vel ad mortem saltæ folius misericordia intuitu, per communionis gratiam possit indulgentia subvenire. *Syric. epist. 1. cap. 6. Tribur. c. 23. Or. 26. Anselm. lib. 11. cap. 143.*

CAPUT VIII.

*Si quis (poenitens) in ægritudinem inciderit, De conf. d.
3. De penitent. c. 17.* atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus paschæ relaxandum, ne de sacculo absque communione discedat. *Innoc. epist. 1. c. 7. Capit. lib. 5. c. 67. Cæsar. lib. 15. c. 27. Tarrac. lib. 4. c. 36.*

CAPUT IX.

Quæsum est, quid de eis observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentia voluptatibus dediti in extremo fine vitæ suæ poenitentiam simul, & reconciliationem communionis exposcent, &c. Consuetudo prior tenet, ut concederetur poenitentia, sed communio negaretur: nam cum illis temporibus crebra persecutio-nes essent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, negata merito communio est, concessa poenitentia, ne totum penitus negaretur, & duriorum remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore, communionem dari obeuntibus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum proferuntur, & ne Novatiani haeretici, negantes veniam, asperitatem, & duritiam lequi videamur. Tribuitur ergo cum poenitentia extrema communio, ut homines hujusmodi vel in supremis suis permittere Salvatorem nostro, a perpetuo exitio vindicentur. *Innoc. ep. 3. c. 2. Tribur. c. 31. in fin.*

CAPUT X.

Condemnatus est Bassus a synodo, ita tam en ut in ultima die viaticum ei non denegetur propter humanitatem pietatis ecclesiæ. *Xystus III. epist. unic.*

CAPUT XI.

Qui ad iterandum baptismum vel metu coacti sunt, vel errore traducti, poenitentiam agant, Tempora.c. 2. &c. In quibus, si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc poenitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia, subveniri. *Leo epist. 77. ad Nicetam Episc. Aquilejen. c. 6. Burch. lib. 4. c. 48. Ivo part. 1. c. 242. decret.*

CAPUT XII.

De communione danda morientibus signis eam potenteribus. *Leo epist. 86. ad Theodor. Forojul. Episc.*

C A P U T XIII.

Virginibus sacris temere se quodam sociare cognovimus &c. his viaticum de saeculo transeun-
tibus si tamen pœnituerint, non negetur. Ge-
laf. epist. 1. cap. 22. Tribur. cap. 23. Raban. c.
5. de pœnit.

C A P U T XIV.

*Difl. 50. cap.
10. Acces-
dens.*
Presbyter depositus, qui ausus fuit offerre sacri-
ficium, privatur perceptione Eucharistiae, præ-
terquam in obitu. Greg. lib. 4. epist. 5. Venantio
Episc. Lunen.

C A P U T XV.

Qui patrem, matrem, fratrem, sororem oc-
ciderat, toto tempore vita sua non suscipiant
Dominicum, nisi tempore exitus pro viatico.
Greg. II. epist. 8. antefin.

C A P U T XVI.

Apostatis pœnitentibus non negetur viaticum,
Anecr. c. 6. Vide lib. XI. tit. IV.

C A P U T XVII.

Si quis fideli habens uxorem sœpe fuerit moe-
chatus, in fine mortis est convenientius, & si se
promiserit ceſſaturum, detur ei commugio. Si re-
fuscat, rufus fuerit moechatus, placuit ulti-
mus non edere eum de communione pacis. Eliper.
cap. 47.

C A P U T XVIII.

De his, qui apostulant, & antequam se ad ec-
clesiam repræsentent, nec quidem pœnitentiam
agere querunt, & postea infirmitate correpti,
petunt communionem, placuit eis non dandam
communionem, nisi revalperint, & egerint di-
gnos fructus pœnitentia. Arelat. I. c. 23.

C A P U T XIX.

De his, qui in pœnitentia positi vita excesse-
runt, placuit nullum communione vacuum debe-
redimitti, sed pro eo, quod honoravit pœnitentiā,
oblatio illius recipiatur. Arelat. II. c. 12. vide
Carth. IV. c. 79.

C A P U T XX.

*26. q. 6. c.
8.*
Is, qui pœnitentiam in infirmitate petit, si
casu, dum sacerdos venit, obmutuit, vel in phre-
nesim incidit, dent testimonium, qui eum audie-
runt, & accipiāt pœnitentiam. Et si continuo cre-
ditur moriturus, reconcilietur per manus imposi-
tionem, & infundatur ori ejus Eucharistia, &c.
Carthag. IV. c. 76. Capitul. lib. 5. c. 75. Burch.
lib. 18. cap. 10. Ivo part. 15. cap. 8. decret. An-
selm. lib. 11. c. 16.